

## GRUPPO ADIGE BITUMI S.P.A.

Sede in Mezzocorona (TN) Corso IV Novembre, 13/I

Capitale Sociale Euro 4.500.000,00 i.v.

Codice fiscale e Registro Imprese di Trento N° 00613760248

Partita IVA 00681300224 - N. Rea di Trento n. 142143

## Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2014

		Esercizio 2014	Esercizio 2013	Variazione	
				ass.	%
<b>ATTIVO</b>					
<b>A</b>	<b>Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,0%</b>
<b>B</b>	<b>Immobilizzazioni</b>				
<b>B I</b>	<b>Immobilizzazioni Immateriali:</b>				
B I	1) costi di impianto e ampliamento	0	0	0	0,0%
B I	2) costi di ricerca, sviluppo e pubblicita'	0	0	0	0,0%
B I	3) brevetti e royalties	19.642	1.608	18.033	1121,1%
B I	4) concessioni, licenze, marchi e diritti	0	0	0	0,0%
B I	5) avviamento	0	0	0	0,0%
B I	6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0	0,0%
B I	7) altre	528.882	572.074	-43.192	-7,6%
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>548.523</b>	<b>573.682</b>	<b>-25.159</b>	<b>-4,4%</b>
<b>B II</b>	<b>Immobilizzazioni materiali:</b>				
B II	1) terreni e fabbricati	33.088.147	33.293.156	-205.009	-0,6%
B II	2) impianti e macchinario	3.364.376	3.893.381	-529.005	-13,6%
B II	3) attrezzature industriali e commerciali	57.576	76.645	-19.069	-24,9%
B II	4) altri beni	389.171	135.122	254.049	188,0%
B II	5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0	0,0%
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>36.899.270</b>	<b>37.398.305</b>	<b>-499.035</b>	<b>-1,3%</b>
<b>B III</b>	<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>				
B III	1) partecipazioni in:				
B III	1 verso imprese controllate	838.721	388.721	450.000	115,8%
B III	1 verso imprese collegate	21.953	21.953	0	0,0%
B III	1 verso controllanti	0	0	0	0,0%
B III	1 verso altri	510.750	563.420	-52.671	-9,3%
B III	2) Crediti				
B III	2 verso imprese controllate	0	0	0	0,0%
B III	2 verso imprese collegate	0	0	0	0,0%
B III	2 verso Controllanti	0	0	0	0,0%
B III	2 verso altri	199.350	0	199.350	0,0%
B III	4) altri titoli	0	0	0	0,0%
B III	5) azioni proprie	0	0	0	0,0%
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>1.570.773</b>	<b>974.094</b>	<b>596.679</b>	<b>61,3%</b>
	<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>39.018.566</b>	<b>38.946.081</b>	<b>72.485</b>	<b>0,2%</b>

		Esercizio 2014	Esercizio 2013	Variazione	
				ass.	%
<b>C</b>	<b>Attivo circolante</b>				
<b>C I</b>	<b>Rimanenze:</b>				
C I 1)	materie prime, sussidiarie e di consumo	3.650.977	3.155.552	495.425	15,7%
C I 2)	prodotti in lavorazione e semilavorati	0	0	0	0,0%
C I 3)	lavori in corso su ordinazione	4.435.309	4.872.497	-437.188	-9,0%
C I 4)	prodotti finiti e merci	3.393.596	4.181.754	-788.158	-18,8%
C I 5)	acconti	115.950	138.871	-22.921	-16,5%
	<b>Totale rimanenze</b>	<b>11.595.833</b>	<b>12.348.675</b>	<b>-752.842</b>	<b>-6,1%</b>
<b>C II</b>	<b>Crediti:</b>				
C II 1)	verso clienti	13.538.244	10.502.291	3.035.953	28,9%
C II 1)	verso clienti entro 12 mesi	13.538.244	10.502.291	3.035.953	28,9%
C II 1)	verso clienti oltre i 12 mesi	0	0	0	0,0%
C II 2)	verso imprese controllate	5.233.813	6.643.923	-1.410.110	-21,2%
C II 2)	verso imprese controllate entro i 12 mesi	5.233.813	6.643.923	-1.410.110	-21,2%
C II 2)	verso imprese controllate oltre i 12 mesi	0	0	0	0,0%
C II 3)	verso imprese collegate	0	0	0	0,0%
C II 3)	verso imprese collegate entro i 12 mesi	0	0	0	0,0%
C II 3)	verso imprese collegate oltre i 12 mesi	0	0	0	0,0%
C II 4)	verso controllanti	934.469	1.396.895	-462.425	-33,1%
C II 4)	verso controllanti entro i 12 mesi	934.469	1.396.895	-462.425	-33,1%
C II 4)	verso controllanti oltre i 12 mesi	0	0	0	0,0%
C II 4 I	crediti tributari	562.651	734.623	-171.973	-23,4%
C II 4 I	crediti tributari entro 12 mesi	562.651	734.623	-171.973	-23,4%
C II 4 I	crediti tributari oltre 12 mesi	0	0	0	0,0%
C II 4 I	imposte anticipate	0	0	0	0,0%
C II 5)	verso altri	1.479.061	1.400.690	78.371	5,6%
C II 5)	verso altri entro 12 mesi	1.419.559	1.361.532	58.026	4,3%
C II 5)	verso altri oltre 12 mesi	59.502	39.157	20.345	52,0%
	<b>Totale crediti</b>	<b>21.748.238</b>	<b>20.678.422</b>	<b>1.069.816</b>	<b>5,2%</b>
<b>C III</b>	<b>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>				
C III 1)	partecipazioni in imprese controllate;	0	0	0	0,0%
C III 2)	partecipazioni in imprese collegate;	0	0	0	0,0%
C III 3)	altre partecipazioni;	0	0	0	0,0%
C III 4)	azioni proprie;	0	0	0	0,0%
C III 5)	altri titoli;	0	0	0	0,0%
	<b>Totale attività finanziarie</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,0%</b>
<b>C IV</b>	<b>Disponibilità liquide:</b>				
C IV 1)	depositi bancari e postali;	3.391.609	4.417.280	-1.025.672	-23,2%
C IV 2)	assegni;	0	0	0	0,0%
C IV 3)	danaro e valori in cassa.	234	1.807	-1.573	-87,1%
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>3.391.843</b>	<b>4.419.087</b>	<b>-1.027.244</b>	<b>-23,2%</b>
	<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>36.735.914</b>	<b>37.446.183</b>	<b>-710.270</b>	<b>-1,9%</b>
<b>D</b>	<b>Ratei e risconti</b>				
D 1)	ratei attivi	1.819	0	1.819	0,0%
D 2)	risconti attivi	1.290.571	1.276.858	13.713	1,1%
D 3)	disaggi su prestiti	0	0	0	0,0%
	<b>Totale ratei e risconti (D)</b>	<b>1.292.390</b>	<b>1.276.858</b>	<b>15.532</b>	<b>1,2%</b>
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>77.046.870</b>	<b>77.669.123</b>	<b>-622.253</b>	<b>-0,8%</b>

		Esercizio 2014	Esercizio 2013	Variazione	
				ass.	%
<b>PASSIVO</b>					
<b>A Patrimonio netto</b>					
A I	Capitale Sociale	4.500.000	4.500.000	0	0,0%
A II	Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0	0	0,0%
A III	Riserve di rivalutazione	22.850.570	22.850.570	0	0,0%
A IV	Riserva legale	303.871	303.871	0	0,0%
A V	Riserve statuarie	0	0	0	0,0%
A VI	Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0,0%
A VII	Altre riserve distintamente indicate	-386.336	-386.708	372	-0,1%
A VIII	Utili/perdite portati a nuovo	-29.729.360	-19.391.299	-10.338.062	53,3%
A IX	Utile/perdita dell'esercizio	16.444.513	-10.338.062	26.782.575	-259,1%
<b>Totale patrimonio netto (A)</b>		<b>13.983.258</b>	<b>-2.461.628</b>	<b>16.444.885</b>	<b>-668,0%</b>
<b>B Fondi per rischi e oneri</b>					
B 1)	per trattamento di quiescenza e simili	0	0	0	0,0%
B 2)	per imposte, anche differite	71.175	317.263	-246.088	-77,6%
B 3)	altri	335.110	815.369	-480.259	-58,9%
<b>Totale fondi per rischi ed oneri (B)</b>		<b>406.285</b>	<b>1.132.632</b>	<b>-726.347</b>	<b>-64,1%</b>
<b>C TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>		<b>1.855.741</b>	<b>2.382.901</b>	<b>-527.159</b>	<b>-22,1%</b>
<b>D Debiti</b>					
D 1)	obbligazioni	0	0	0	0,0%
D 2)	obbligazioni convertibili	0	0	0	0,0%
D 3)	debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0,0%
D 3)	debiti verso soci per finanziamenti non onerosi	0	0	0	0,0%
D 3)	debiti verso soci per finanziamenti onerosi	0	0	0	0,0%
D 4)	debiti verso banche	41.987.455	51.965.009	-9.977.554	-19,2%
D 4)	debiti verso Banche entro i 12 mesi	3.891.611	29.943.457	-26.051.846	-87,0%
D 4)	debiti verso banche oltre i 12 mesi	38.095.844	22.021.552	16.074.292	73,0%
D 5)	debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0,0%
D 6)	acconti	217.988	1.062.672	-844.684	-79,5%
D 7)	debiti verso fornitori	15.998.520	18.757.568	-2.759.048	-14,7%
D 7)	debiti verso fornitori entro i 12 mesi	8.554.344	18.757.568	-10.203.224	-54,4%
D 7)	debiti verso fornitori oltre i 12 mesi	7.444.176	0	7.444.176	0,0%
D 8)	debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0,0%
D 9)	debiti verso imprese controllate	256.637	1.191.631	-934.994	-78,5%
D 9)	debiti verso imprese controllate entro i 12 mesi	256.637	1.191.631	-934.994	-78,5%
D 9)	debiti verso imprese controllate oltre i 12 mesi	0	0	0	0,0%
D 10)	debiti verso imprese collegate	5.932	40.201	-34.269	-85,2%
D 11)	debiti verso controllanti	0	598.411	-598.411	-100,0%
D 11)	debiti verso controllanti entro i 12 mesi	0	598.411	-598.411	-100,0%
D 11)	debiti verso controllanti oltre i 12 mesi	0	0	0	0,0%
D 12)	debiti tributari	768.101	1.165.034	-396.933	-34,1%
D 12)	debiti tributari entro i 12 mesi	768.101	1.140.711	-372.611	-32,7%
D 12)	debiti tributari oltre i 12 mesi	0	24.322	-24.322	-100,0%
D 13)	debiti vs. ist.di previdenza e sicurezza sociale	255.451	400.157	-144.706	-36,2%
D 13)	debiti vs. ist. di previdenza e sicurezza sociale entro i 12 mesi	255.451	400.157	-144.706	-36,2%
D 13)	debiti vs. ist. di previdenza e sicurezza sociale oltre i 12 mesi	0	0	0	0,0%
D 14)	altri debiti	757.194	796.963	-39.769	-5,0%
D 14)	altri debiti entro i 12 mesi	755.925	792.994	-37.069	-4,7%
D 14)	altri debiti oltre 12 mesi	1.269	3.969	-2.700	-68,0%
<b>Totale debiti (D)</b>		<b>60.247.278</b>	<b>75.977.646</b>	<b>-15.730.368</b>	<b>-20,7%</b>

		Esercizio 2014	Esercizio 2013	Variazione	
				ass.	%
<b>E</b>	<b>Ratei e risconti</b>				
E 1)	ratei passivi	33.844	33.844	0	0,0%
E 2)	risconti passivi	520.464	603.727	-83.264	-13,8%
E 3)	aggi su prestiti	0	0	0	0,0%
	<b>Totale ratei e risconti (E)</b>	<b>554.308</b>	<b>637.572</b>	<b>-83.264</b>	<b>-13,1%</b>
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>77.046.870</b>	<b>77.669.123</b>	<b>-622.253</b>	<b>-0,8%</b>
<b>F I</b>	<b>CONTI D'ORDINE</b>				
F I 1	BENI DI TERZI IN DEPOSITO	0	0	0	0,0%
F I 2	CONTO IMPEGNI	5.552.756	5.748.799	-196.043	-3,4%
F I 3	MACCHINARI IN LEASING	0	0	0	0,0%
F I 4	CONTO RISCHI	0	0	0	0,0%
F I 5	GARANZIE RICEVUTE	0	0	0	0,0%
F I 6	GARANZIE PRESTATE A FAVORE DI ALTRI	0	0	0	0,0%
F I 7	FATTURE IN CONTENZIOSO	0	0	0	0,0%
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>5.552.756</b>	<b>5.748.799</b>	<b>-196.043</b>	<b>-3,4%</b>

		Esercizio 2014	Esercizio 2013	Variazione	
				ass.	%
<b>CONTO ECONOMICO</b>					
<b>A Valore della produzione</b>					
01)	ricavi delle vendite e delle prestazioni	25.639.283	24.070.048	1.569.235	6,5%
02)	variaz.Rimanenze prodotti in corso lav.,semilavorati e finiti	-788.158	-939.891	151.733	-16,1%
03)	variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-437.188	-1.104.910	667.722	-60,4%
04)	incrementi di Immobilizzaz. per lavori interni	42.383	30.032	12.351	41,1%
05)	altri ricavi e proventi:	2.452.181	1.454.204	997.977	68,6%
05 a)	altri ricavi e proventi	2.452.181	1.454.204	997.977	68,6%
05 b)	contributi in conto esercizio	0	0	0	0,0%
<b>Totale valore della produzione (A)</b>		<b>26.908.502</b>	<b>23.509.484</b>	<b>3.399.018</b>	<b>14,5%</b>
<b>B Costi della produzione</b>					
06)	per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-12.353.599	-11.154.659	-1.198.940	10,7%
07)	per servizi	-6.232.224	-7.088.483	856.259	-12,1%
08)	per godimento di beni di terzi	-2.070.957	-2.698.687	627.730	-23,3%
09)	per il personale:	-3.326.363	-4.916.478	1.590.114	-32,3%
09 a)	salari e stipendi	-2.027.867	-3.105.499	1.077.632	-34,7%
09 b)	oneri sociali	-1.003.958	-1.437.147	433.189	-30,1%
09 c)	trattamento di fine rapporto	-192.550	-298.198	105.649	-35,4%
09 d)	trattamento di quiescenza e simili	-6.524	-20.335	13.810	-67,9%
09 e)	altri costi	-95.464	-55.298	-40.166	72,6%
10)	ammortamenti e svalutazioni:	-1.160.959	-1.476.704	315.745	-21,4%
10 a)	ammortamenti delle Immobilizzazioni immateriali	-53.324	-55.904	2.580	-4,6%
10 b)	ammortamenti delle Immobilizzazioni materiali	-882.842	-901.361	18.519	-2,1%
10 c)	altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	0	0,0%
10 d)	svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	-224.793	-519.439	294.646	-56,7%
11)	variazioni rimanenze materie prime, di consumo e merci	495.425	-2.275.183	2.770.608	-121,8%
12)	accantonamenti per rischi	-130.000	-195.880	65.880	-33,6%
13)	altri accantonamenti	-52.555	-52.555	0	0,0%
14)	oneri diversi di gestione	-1.023.865	-701.533	-322.332	45,9%
<b>Totale costi della produzione (B)</b>		<b>-25.855.098</b>	<b>-30.560.162</b>	<b>4.705.064</b>	<b>-15,4%</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione</b>		<b>1.053.404</b>	<b>-7.050.678</b>	<b>8.104.082</b>	<b>-114,9%</b>
<b>C Proventi e oneri finanziari</b>					
15)	Proventi da partecipazioni:	0	0	0	0,0%
16)	altri proventi finanziari:	43.055	148.136	-105.082	-70,9%
16 a)	da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0	0	0,0%
16 b)	da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0,0%
16 c)	da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0,0%
16 d)	proventi diversi dai precedenti	43.055	148.136	-105.082	-70,9%
16 d) I	da imprese controllate	0	109.749	-109.749	-100,0%
16 d) II	da imprese collegate	0	0	0	0,0%
16 d) III	da controllanti	0	0	0	0,0%
16 d) IV	da altre	43.055	38.387	4.668	12,2%
17)	interessi e oneri finanziari:	-787.794	-1.708.887	921.093	-53,9%
17 a)	verso imprese controllate	0	0	0	0,0%
17 b)	verso imprese collegate	0	0	0	0,0%
17 c)	verso controllanti	0	0	0	0,0%
17 d)	verso altre	-787.794	-1.708.887	921.093	-53,9%
17) BIS	utili e perdite su cambi	0	3.510	-3.510	-100,0%
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (C)</b>		<b>-744.740</b>	<b>-1.557.241</b>	<b>812.502</b>	<b>-52,2%</b>

		Esercizio 2014	Esercizio 2013	Variazione ass. %	
<b>D Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>					
18)	rivalutazioni	0	0	0	0,0%
19)	svalutazioni	-2.330.725	0	-2.330.725	0,0%
19 a)	di partecipazioni	-2.330.725	0	-2.330.725	0,0%
19 b)	di altre immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0,0%
19 c)	di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0,0%
<b>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D)</b>		<b>-2.330.725</b>	<b>0</b>	<b>-2.330.725</b>	<b>0,0%</b>
<b>E PROVENTI E ONERI STRAORDINARI:</b>					
20)	proventi	18.758.101	1.000.000	17.758.101	1775,8%
20 a)	proventi straordinari	18.758.101	1.000.000	17.758.101	1775,8%
21)	oneri	-311.481	-2.839.761	2.528.281	-89,0%
21 a)	oneri straordinari	-302.977	-2.872.840	2.569.864	-89,5%
21 b)	oneri da minusv. da alienazioni non iscrivibili al n. 14)	0	0	0	0,0%
21 c)	oneri da imposte relative ad esercizi precedenti	-8.504	33.079	-41.583	-125,7%
<b>Saldo delle partite straordinarie (E)</b>		<b>18.446.621</b>	<b>-1.839.761</b>	<b>20.286.382</b>	<b>-1102,7%</b>
<b>Risultato prima delle Imposte (A±B±C±D±E)</b>		<b>16.424.560</b>	<b>-10.447.681</b>	<b>26.872.241</b>	<b>-257,2%</b>
22)	Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite, anticipate				
22 a)	imposte correnti sul reddito dell'esercizio	-40.456	0	-40.456	0,0%
22 b)	imposte differite sul reddito d'esercizio	60.409	109.619	-49.210	-44,9%
22 c)	imposte anticipate sul reddito d'esercizio	0	0	0	0,0%
<b>23)</b>	<b>Utile (Perdita) dell'esercizio</b>	<b>16.444.513</b>	<b>-10.338.062</b>	<b>26.782.575</b>	<b>-259,1%</b>